
OGGETTO:	
  procedura	
  negoziata	
  di	
  cottimo	
  fiduciario	
  per	
  l’affidamento	
  del	
  servizio	
  di	
  assistenza	
  
tecnica	
   informatica	
   e	
   audio-­‐video	
  presso	
   le	
   aule	
  didattiche	
  del	
   Campus	
  Universitario	
   “Magna	
  
Græcia”	
  di	
  Catanzaro-­‐CIG.	
  n.	
  Z171393612.	
  

	
  

Con	
   nota	
   di	
   posta	
   elettronicacertificata,	
   giunta	
   in	
   data	
   19.3.2015,	
   ore	
   10:31,	
   la	
   Società	
  
NextiraOne	
   Italia	
   Srl	
   ha	
   formulato	
   le	
   seguenti	
   considerazioni	
   in	
   ordine	
   alla	
   procedura	
   in	
  
oggetto:	
  	
  

1. “la	
  Procedura	
  Negoziata	
  risultata	
  essere	
  stata	
  pubblicata	
  in	
  data	
  13/03/2015	
  con	
  scadenza	
  il	
  
20/03/2015	
  (7	
  gg	
  compresi	
  2	
  gg	
  non	
  lavorativi	
  per	
  l'Ente	
  Appaltante);	
  
2. l'art.	
   28	
   della	
   Procedura	
   indica	
   6	
   gg	
   dalla	
   scadenza	
   come	
   termine	
   ultimo	
   per	
   presentare	
  
richieste	
   di	
   informazioni/chiarimenti;	
   il	
   termine	
   indicato	
   non	
   ha	
   permesso	
   di	
   fatto	
   che	
   si	
  
avanzassero	
  richieste	
  di	
  chiarimento,	
  per	
  altro	
  necessarie;	
  
3. in	
  riferimento	
  ai	
  componenti	
  audio-­‐video	
  per	
  i	
  quali	
  prevedere	
  l'Assistenza	
  Tecnica	
  oggetto	
  
del	
  Bando,	
  si	
  precisa	
  che	
  non	
  sono	
  indicate	
  le	
  caratteristiche	
  tecniche	
  di	
  tali	
  strumentazioni;	
  altresì	
  
non	
   è	
   indicato	
   se	
   dette	
   componenti	
   sono	
   soggette	
   a	
  manutenzione	
   e	
   a	
   disponibilità	
   di	
   parti	
   di	
  
ricambio;	
   ciò	
   impedisce	
   una	
   valutazione	
   economica	
   adeguata	
   del	
   Servizio	
   che	
   si	
   andrebbe	
   a	
  
offrire”.	
  

Al	
  riguardo,	
  lo	
  scrivente	
  Ufficio	
  ritiene	
  che	
  le	
  osservazioni	
  formulate	
  dalla	
  Società	
  istante	
  
siano	
   dettate	
   da	
   una	
   non	
   attenta	
   lettura	
   del	
   bando	
   di	
   gara,	
   tale	
   da	
   generare	
   confusione	
   in	
  
ordine	
  all’oggetto	
  stessa	
  della	
  procedura.	
  	
  

Invero,	
   l’avviso	
   è	
   riferito	
   al	
   “servizio	
   di	
   assistenza	
   tecnica	
   informatica	
   e	
   audio-­‐video”	
  
consistentefondamentalmente	
  nella	
  “predisposizione	
  e	
   collegamento	
  dei	
  personal	
   computer	
   ai	
  
videoproiettori	
   e	
   risoluzione	
   dei	
   problemi	
   di	
   natura	
   tecnica”	
   riferiti	
   sempre	
   a	
   detto	
  
collegamento.	
  	
  

Così	
  correttamente	
  delimitato	
   l’ambito	
  oggettivo	
  della	
  gara,	
  appare	
   inconferente	
  quali	
  
siano	
  le	
  “caratteristiche	
  tecniche	
  di	
  tali	
  strumentazioni”	
  o	
  se	
  siano	
  “soggette	
  a	
  manutenzione	
  e	
  a	
  
disponibilità	
  di	
  parti	
  di	
  ricambio”,	
  non	
  risultando	
  comunque	
  onere	
  dell’aggiudicataria	
  procedere	
  
alla	
  manutenzione	
  di	
  detti	
   impianti,	
  poiché	
   limitata	
   l’attività	
  de	
  qua	
   ai	
   collegamenti	
   funzionali	
  
all’utilizzo	
  di	
  videoproiettori,	
  computer	
  e	
  sistemi	
  audio.	
  

Tanto	
  emerge	
  anche	
  da	
  un	
  ulteriore	
  obbligo	
  gravante	
  sull’aggiudicataria,	
  previsto	
  dalla	
  
lex	
   specialis,	
   consistente	
   “nel	
   segnalare	
   tempestivamente	
   –	
   e	
   comunque	
   con	
   largo	
   anticipo	
  
rispetto	
   alle	
   lezioni	
   -­‐	
   al	
   referente	
   del	
   servizioeventuali	
   malfunzionamenti	
   delle	
   strumentazioni	
  
messe	
   a	
   disposizione	
   dall’Ateneo	
   nelle	
   aule	
   didattiche,	
   al	
   fine	
   di	
   garantire	
   il	
   regolare	
   e	
   corretto	
  
svolgimento	
  delle	
  lezioni”.	
  	
  

Segnalazione	
  che,	
  evidentemente,	
  esclude	
  l’intervento	
  diretto	
  manutentivo.	
  
Infine,	
   occorre	
   rettificare	
   l’indicazione	
   di	
   pubblicazione	
   del	
   bando,	
   avvenuta	
   in	
   data	
  

11.3.2015	
   con	
   nota	
   prot.	
   n°	
   2889	
   e	
   non,	
   come	
   invece	
   sostenuto	
   dalla	
   Società	
   istante,	
   il	
  
successivo	
  13	
  marzo.	
  

Distinti	
  saluti.	
  	
  
        	
  	
  	
  	
  	
  	
  Il	
  Responsabile	
  del	
  Procedimento	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Sig.	
  Romualdo	
  Mazza	
  


